PAPER-III **WOMEN'S STUDIES**

Signature and Name of Invigilator	
1. (Signature)	OMR Sheet No.:
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
	Roll No
D 7 4 1 2	(In words)

Time: 2^{1} /, hours] [Maximum Marks : **150** Number of Questions in this Booklet: 75

Number of Pages in this Booklet: 24

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example:(A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to
- 9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-प्स्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण :(A) (B) (जबिक (C) सही उत्तर है ।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

WOMEN'S STUDIES PAPER – III

Note: This paper contains **seventy five** (75) objective type questions of **two** (2) marks each. **All** questions are compulsory.

- **1.** Who amongst the following first propounded the theory of liberal feminism?
 - (A) John Stuart Mill
 - (B) Harriet Taylor
 - (C) Mary Wollstonecraft
 - (D) William Thompson
- **2.** Which of the following statements is not related to eco-feminism?
 - (A) Development leads to ecological and cultural rupture of bonds with nature.
 - (B) Development and global markets have made homelessness a cultural trait.
 - (C) Development leads to impoverishment of women, children and the environment.
 - (D) New technologies always provide the opportunity to women in traditional economy
- 3. Women's emancipation must be won primarily by women themselves. Who first propagated this idea among the following thinkers:
 - (A) Clara Zetkin
 - (B) Elizabeth Cady Stanton
 - (C) Charlotte Perkins Gilman
 - (D) Emma Goldman
- **4.** Match the major schools of thought with their respective ideologies :

List – I List – II

- a. Inclusion of i. Modern domestic labour in Marxism productive labour
- b. Capitalist ii. Radical patriarchy feminism
- c. Critique of man iii. Socialist made language feminism
- d. Liberation from iv. Modern domesticity liberal feminism

Codes:

b d c a (A) iii ii iv i (B) iii iv i ii (C) i iii iv ii (D) ii iii ii

- **5.** Which of the following is related to the term 'Empowerment'?
 - (i) Power to
 - (ii) Power over
 - (iii) Power with
 - (iv) Power within

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i) and (iv) only
- (C) (iv) only
- (D) (ii) and (iii) only
- **6.** Among the following, which is <u>not</u> a contraceptive method?
 - (A) Depo-Provora
 - (B) Nor-plant
 - (C) Emergency pill
 - (D) IVF method
- **7.** Feminist research aims to
 - (i) Enquire into the origin and basis of the discriminatory practices against women.
 - (ii) Expose the patriarchal tools of socio-cultural and economic practices of family and society that lead to women's suppression
 - (iii) Women are brought from visibility to invisibility.
 - (iv) Provide data on most of the sensitive problems of women's issue.

- (A) (i) and (ii) only correct
- (B) (iii) only correct
- (C) (i) and (iii) only correct
- (D) (i), (ii) and (iv) only correct

महिला अध्ययन

प्रश्नपत्र - III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. उदारवादी नारीवाद के सिद्धांत का प्रथम प्रतिपादन किसने किया ?
 - (A) जॉन स्टुअर्ट मिल
 - (B) हेरियेट टेलर
 - (C) मेरी वोल्स्टनक्राफ्ट
 - (D) विलियम थॉम्पसन
- 2. निम्नलिखित में से कौन सा कथन आर्थिक नारीवाद से सम्बन्धित नहीं है ?
 - (A) विकास प्रकृति के साथ सम्बन्ध के पारिस्थितिकीय तथा सांस्कृतिक दरार की ओर अग्रसर करता है।
 - (B) विकास तथा वैश्विक बाजारों ने गृहविहीनता को एक सांस्कृतिक विशेषता बना दिया है।
 - (C) विकास स्त्रियों, बच्चों तथा पर्यावरण के दिरद्रण की ओर प्रवृत करता है।
 - (D) नव प्रौद्योगिकियाँ पारम्परिक अर्थव्यवस्था में स्त्रियों को हमेशा अवसर प्रदान करती हैं।
- 3. स्त्रियों की स्वतन्त्रता मुख्यत: स्त्रियों के द्वारा ही प्राप्त की जानी चाहिये । इस विचार का निम्नलिखित विचारकों में से किसने प्रथम प्रचार किया ?
 - (A) क्लारा ज़ेटिकन
 - (B) एलिज़ाबेथ केडी स्टैंटन
 - (C) चारलोट पर्किन्स गिलमन
 - (D) ऐम्मा गोल्डमैन
- **4.** विचारधारा के मुख्य सम्प्रदायों को उनकी विचारशैली के अनुसार सुमेलित करें :

सूची – I

सूची – II

- a. घरेलू श्रम को i. आधुनिक उत्पादक श्रम में मार्क्सवाद समाविष्ट करना
- b. पूँजीवादी पितृसत्ता ii. उग्रवादी नारीवाद
- c. मानव निर्मित भाषा iii. समाजवादी नारीवाद की आलोचना
- d. घरेलू व्यवस्था से iv. आधुनिक उदारवादी स्वतन्त्रता नारीवाद

कूट:

- a b c d (A) iv iii ii i
- (B) iii i ii iv
- (C) i iii iv ii
- (D) ii iii i ii

- 5. निम्नलिखित में से कौन 'सशक्तिकरण' पद से संबंधित है ?
 - (i) को शक्ति
 - (ii) पर शक्ति
 - (iii) के साथ शक्ति
 - (iv) के अंतर्गत शक्ति

कुट:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) केवल (i) तथा (iv)
- (C) केवल (iv)
- (D) केवल (ii) तथा (iii)
- **6.** निम्नलिखित में से कौन सी गर्भ-निरोधक विधि नहीं है ?
 - (A) डिपो-परोवोरा
 - (B) नॉर-प्लांट
 - (C) आपातकालीन गोली
 - (D) आई.वी.एफ. विधि
- 7. नारीवादी शोध का लक्ष्य:
 - (i) स्त्रियों के विरुद्ध भेदमूलक परिपाटियों / प्रथाओं के आधार और उद्भव का पता लगाना ।
 - (ii) परिवार और समाज की सामाजिक-सांस्कृतिक तथा आर्थिक प्रथाओं के उन पितृसत्तात्मक साधनों (उपकरणों) को प्रकट करना जो स्त्रियों के दमन की ओर अग्रसर करते हैं।
 - (iii) स्त्रियाँ दृश्यता से अदृश्यता की ओर लाई जाती हैं ।
 - (iv) स्त्रियों के मुद्दे से सम्बन्धित अधिकांश संवेदनशील समस्याओं पर आँकड़े प्रदान करना ।

कूट:

3

- (A) केवल (i) और (ii) सही हैं।
- (B) केवल (iii) सही है ।
- (C) केवल (i) और (iii) सही हैं।
- (D) केवल (i), (ii) और (iv) सही हैं।

D-74-12

Paper-III

- **8.** What are the steps made by government of India to improve literacy rate?
 - (i) Free education programmes to poor people.
 - (ii) Setting up of new schools and colleges.
 - (iii) Several committees formed to ensure proper utilization of funds.
 - (iv) Setting up of English medium schools.

- (A) (i) and (iii) are correct
- (B) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct
- (C) (iv) only correct
- (D) (i), (ii) and (iv) are correct
- 9. Assertion (A): The feminist approach is reflective of larger transformations in the perceptions and constructions of social reality.
 - **Reason (R)**: Feminist scholars are more activists.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) (A) is true, but (R) is false and(R) is the correct explanation of(A).
- (C) (A) is true, but (R) is false and (R) is <u>not</u> the correct explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are false.
- **10.** According to 2011 census which state has (0-6 years) the highest child sex ratio
 - (A) Kerala
 - (B) West Bengal
 - (C) Chhattisgarh
 - (D) Mizoram

- **11. Assertion (A):** Gender budget tends to focus more on the needs of women and girls than those on men and boys.
 - **Reason (R):** Women and girls are usually at a disadvantaged position economically and in many other ways.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
- (D) Both (A) and (R) are true and (R) is <u>not</u> the correct explanation for (A).
- **12.** Which of the following statement is related to empowerment of women?
 - (i) Enhance self esteem and self confidence.
 - (ii) Building a positive image of women.
 - (iii) Enable women to work in the private sphere.
 - (iv) Providing knowledge and skills for economic independence.

Codes:

- (A) (i) and (ii) only
- (B) (i), (ii) and (iii) only
- (C) (i) and (iii) only
- (D) (i), (ii) and (iv) only
- **13. Assertion (A):** Girls lag behind Boys at all levels of education.
 - **Reason (R)**: In India the majority of children who leave school without completing the primary education are girls.

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) (A) is true, but (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
- (D) Both (A) and (R) are true, but (R) is <u>not</u> the correct explanation for (A).

- **8.** भारतीय सरकार द्वारा साक्षरता की दर को सुधारने के लिये क्या कदम उठाये गये ?
 - (i) निर्धन लोगों के लिये नि:शुल्क शिक्षा कार्यक्रम ।
 - (ii) नूतन स्कूल तथा कालेज़ों की स्थापना ।
 - (iii) कोष का उचित उपयोग सुनिश्चित करने के लिये बहुत सी समितियाँ गठित की गई ।
 - (iv) अंग्रेजी माध्यम के स्कूल स्थापित किये गये ।

कूट:

- (A) (i) और (iii) सही हैं।
- (B) (i), (ii), (iii) और (iv) सही हैं।
- (C) केवल (iv) सही है।
- (D) (i), (ii) और (iv) सही हैं।
- 9. अभिकथन (A) : नारीवादी दृष्टिकोण सामाजिक वास्तविकता के अवबोधन तथा व्याख्याओं में ज्यादा बडे रूपान्तरणों का प्रतिबिम्बन हैं।
 - कारण (R) : नारीवादी विद्वान ज्यादा सिक्रयवादी हैं।

क्ट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है और(R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- **10.** 2011 की जनगणना के अनुसार किस राज्य में बाल लिंग अनुपात (0-6 वर्ष) अधिकतम है ?
 - (A) केरल
 - (B) पश्चिम बंगाल
 - (C) छत्तीसगढ़
 - (D) मिज़ोरम

- 11. अभिकथन (A) : लैंगिक बजट पुरुषों और लड़कों की जरूरतों के बजाय स्त्रियों तथा लड़िकयों की जरूरतों पर ज्यादा ध्यान केन्द्रित करने लगता है ।
 - कारण (R) : स्त्रियाँ तथा लड़िकयाँ सामान्य तौर पर आर्थिक रूप से तथा बहुत से अन्य तरीकों में अलाभकारी स्थिति में होती हैं।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- **12.** निम्नलिखित में से कौन सा कथन स्त्रियों के सशक्तिकरण से सम्बन्धित है ?
 - (i) आत्म सम्मान तथा आत्म विश्वास बढ़ाना ।
 - (ii) स्त्रियों की सकारात्मक (अनुकूल) छवि निर्मित करना ।
 - (iii) स्त्रियों को निजी क्षेत्र में कार्य करने के लिये समर्थ बनाना ।
 - (iv) आर्थिक स्वतंत्रता के लिये ज्ञान तथा कौशल प्रदान करना ।

कृट:

- (A) केवल (i) और (ii)
- (B) केवल (i), (ii) और (iii)
- (C) केवल (i) और (iii)
- (D) केवल (i), (ii) और (iv)
- 13. अभिकथन (A) : शिक्षा के सभी स्तरों पर बालिकाएँ बालकों से पीछे रहती हैं।
 - कारण (R) : भारत में, अधिकांश बच्चे जो शिक्षा पूरी किये बगैर स्कूल छोड़ देते हैं, लड़कियाँ हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (B) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।

14.	Match the	items	from	List -	I and II	:
------------	-----------	-------	------	--------	----------	---

	List – I		List – II
a.	Equal	i.	1955
	Remuneration		
	Act		

- b. The Hindu ii. 1961 marriage Act
- c. The Dowry iii. 1956 Prohibition Act
- d. The Immoral iv. 1976 Traffic (prevention) Act

	a	b	c	d
(A)	iv	i	ii	iii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	iv	ii	iii	i

15. Match the following from List – I and List – II:

	List – J	L	List – II
a.	Human	Rights i.	December 1 st
	Day		

- b. White Ribbon ii. July 11th Day
- c. World AIDS iii. November 25th Day
- d. Population Day iv. December 10th Codes:

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	ii	iii	i	iv

- 16. Women's liberation requires separation from Men! who among the following pair of thinkers propounded this idea?
 - (A) Simone de beauvoir and Betty Friedan
 - (B) Mary Daly and Luce Irigary
 - (C) Carol Gilligan and Catherine Mackinnon
 - (D) Nancy Chodorow and Clara Zetkin

17. What do you mean by sexual harassment at work place?

- (i) Physical contact and advances
- (ii) A demand or request for sexual favours.
- (iii) Sexual coloured remarks
- (iv) Showing pornography

Codes:

- (A) (i) and (ii) are correct
- (B) (ii) and (iii) are correct
- (C) (i), (ii) and (iii) are correct
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct
- **18.** The research which relies on first hand observation without due regard to systems and theory is termed as
 - (A) Experimental Research
 - (B) Exploratory Research
 - (C) Descriptive Research
 - (D) Explanatory Research
- **19.** Match the following ideas with their respective theories:

	List – I		List – II
a.	Patriarchy,	i.	Liberal
	Reproductive		feminism
	technology		
b.	Rationality,	ii.	Radical
	freedom		feminism
c.	Alienation,	iii.	Socialist
	class struggle		feminism
d.	Division of	iv.	Marxist
	labour, unified		feminism
	and dual system		

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	iii	i	iv	ii

- **20.** "The overthrow of the mother right was the world historical defeat of the female sex". In which of the following book, this statement was made:
 - (A) Das Capital
 - (B) The Reproduction of Mothering
 - (C) Of women born
 - (D) The origin of the family, private property and the State

14.	सूची – I	और	सूची -	II	से	मदों	को	सुमेलिव	ī
	करें :								

सूची - I सूची - II

- a. समान पारिश्रमिक i. 1955 अधिनियम
- b. हिन्दु विवाह अधिनियम ii. 1961
- c. दहेज प्रतिषेध अधिनियम iii. 1956
- d. अनैतिक देह व्यापार iv. 1976 (निरोध) अधिनियम

कूट:

- a b c d
- (A) iv i ii iii
- (B) iii i ii iv
- (C) i ii iii iv
- (D) iv ii iii i
- 15. सूची I को सूची II के साथ सुमेलित करें :

सूची - I सूची - II

- a. मानवाधिकार दिवस i. पहली दिसम्बर
- b. सफेद रिबन दिवस ii. 11 जुलाई
- c. विश्व एड्स दिवस iii. 25 नवम्बर
- d. जनसंख्या दिवस iv. 10 दिसम्बर

कृट:

- a b c d
- (A) iv iii i ii(B) iii iv i ii
- (C) i ii iii iv
- (D) ii iii i iv
- 16. 'स्त्रियों की स्वतंत्रता के लिये पुरुषों से पृथक्कता की आवश्यकता है ।' विचारकों के निम्नलिखित युग्मों में से किसने यह विचार प्रतिपादित किया है ?
 - (A) सिमोन दे बिवोआ एवं बेट्टी फ्रीडन
 - (B) मेरी डेली एवं लूसी इरिगेयरे
 - (C) कैरोल गिलीगेन एवं कैथरीन मैकिनॉन
 - (D) नेंसी चॉदोरो एवं क्लारा ज़ेटकिन

- 17. कार्यस्थल पर यौनिक छेड़छाड़ से आप क्या समझते हैं ?
 - (i) शारीरिक स्पर्श या छेड़छाड़
 - (ii) यौनिक सम्बन्ध के लिये मांग या निवेदन
 - (iii) यौनिक टिप्पणियाँ
 - (iv) अश्लील फोटो दिखलाना

कुट:

- (A) (i) और (ii) सही हैं।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं।
- (C) (i), (ii) और (iii) सही हैं।
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv) सही हैं।
- 18. प्रणालियों (सिस्टम) तथा सिद्धान्त पर पर्याप्त ध्यान दिये बगैर प्रत्यक्ष अवलोकन (ऑबज़रवेशन) पर निर्भर रहने वाला शोध क्या कहलाता है ?
 - (A) प्रयोगात्मक शोध
 - (B) अन्वेषणात्मक शोध
 - (C) विवरणात्मक शोध
 - (D) व्याख्यात्मक शोध
- 19. सूची-I में दिये विचारों को सूची-II में उनसे सम्बन्धित सिद्धान्तों के साथ सुमेलित करें :

सूची - I सूची - II

- a. पितृसत्ता, प्रजनन, i. उँदारवादी प्रौद्योगिकी नारीवाद
- b. तर्कशक्ति, स्वतन्त्रता ii. उग्रवादी नारीवाद
- c. विसम्बन्ध, वर्ग-संघर्ष iii. समाजवादी नारीवाद
- d. श्रम विभाजन, iv. मार्क्सवादी एकीकृत तथा द्वैत नारीवाद व्यवस्था

कूट :

- a b c d (A) ii i iv iii
- (B) i ii iii iv
- (C) ii iii iv i (D) iii i iv ii
- 20. "माँ के अधिकार को उखाड़ फेंकना स्त्री लिंग की वैश्विक ऐतिहासिक पराजय है।" यह कथन निम्नलिखित में से किस पुस्तक में दिया गया

है ?

- (A) दास कैपिटल
- (B) दी रिप्रोडक्शन ऑफ मदरिंग
- (C) ऑफ वूमेन बोर्न
- (D) दी ऑरिंजिन ऑफ दी फैमिली, प्राईवेट प्रोपर्टी एण्ड दी स्टेट

- **21.** Manushi is a
 - (A) Newspaper
 - (B) Magazine
 - (C) Film
 - (D) TV Programme
- 22. Match the items from List I and II:

List – I

List - II

- a. Patriarchal i. Property
 devolves from
 mother to
 daughter as
 well as family
 line runs the
 same way.
- b. Matriarchal ii. Power rests with the eldest female in the family
- c. Patrilineal iii. Power rests with the eldest male in the family
- d. Matrilineal iv. Property
 devolves from
 father to son as
 well as family
 (name line) runs
 the same way

Codes:

- a b c d
 (A) iii ii iv i
 (B) ii iii i iv
- (C) iv i ii iii
- (D) i ii iii iv
- 23. "One is <u>not</u> born but rather becomes a woman".

Who is the author of the above statement among the following feminist thinkers?

- (A) John Stuart Mill
- (B) Betty Friedan
- (C) Simone de Beauvoir
- (D) Shulamith Firestone

- **24. Assertion** (**A**): The ideal of joint family cannot be sustained because of problems in maintaining harmony of interpersonal relations.
 - Reason (R): Forms of the joint family have been modified because women members within the family demand a reinterpretation of its functions.

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
- (D) Both (A) and (R) are correct but (R) is <u>not</u> the correct explanation of (A).
- **25.** Which of the following statement is correct?
 - (A) Unstructured interviews lead to a waste amount of quantitative data.
 - (B) The objectives of study and nature of subject matter jointly determine the method of data collection.
 - (C) Social survey and interview method cannot be used simultaneously.
 - (D) Content analysis is the best way to collect data on women issues.
- **26.** What is LPG?
 - (A) Liberal Processing Globalisation
 - (B) Liberalization Poverty Globalization
 - (C) Liberalization, Privatisation and Globalisation
 - (D) Low Pressured Gas

- 21. मानुषी क्या है ?
 - (A) समाचारपत्र
 - (B) पत्रिका
 - (C) फिल्म
 - (D) टी.वी. कार्यक्रम
- 22. सूची I और सूची II में दी मदों को सुमेलित करें ·

सूची — II a. पितृसत्तात्मक i. सम्पत्ति माँ से पुत्री को मिल जाती है और साथ ही परिवार की वंश परम्परा पहले की तरह से ही चलती

b. मातृसत्तात्मक ii. परिवार में सबसे बड़ी स्त्री सदस्य के पास सत्ता रहती है ।

रहती है ।

- c. पितृकुलीय iii. परिवार में आयु में सबसे बड़े पुरुष सदस्य के पास सत्ता रहती है ।
- d. मातृकुलीय iv. सम्पत्ति पिता से पुत्र को सौंप दी जाती है और परिवार की वंश परम्परा पहले के ही समान रहती है ।

कूट:

- b d a c (A) iii ii iv i (B) iii i iv ii (C) iii iv ii i (D) i ii iii iv
- 23. "नारी जन्म से नहीं होती है, बल्कि निर्मित होती है।" उपर्युक्त कथन के लेखक निम्निलिखित नारीवादी विचारकों में से कौन हैं?
 - (A) जॉन स्टुअर्ट मिल
 - (B) बेड्डी फ्रीडन
 - (C) सिमोन दा बुआ
 - (D) सुलामिथ फायरस्टोन

- 24. अभिकथन (A) : संयुक्त परिवार में अंतर्वेयिक्तक सम्बन्धों की समरसता बनाये रखने में समस्याएँ होने के कारण संयुक्त परिवार के आदर्श को सतत बनाये नहीं रखा जा सकता है।
 - कारण (R) : संयुक्त परिवार के स्वरूपों को संशोधित किया गया है क्योंकि परिवार के महिला सदस्यों ने उसके कार्यों की पुनर्व्याख्या की माँग की है।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R). (A) की सही व्याख्या है।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु(R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 25. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
 - (A) असंरचित साक्षात्कार प्रचुर मात्रा में मात्रात्मक आँकड़ों की ओर प्रवृत्त करता है।
 - (B) अध्ययन का उद्देश्य तथा विषय सामग्री का स्वरूप इकट्ठे ऑकड़ा संग्रहण की पद्धति निर्धारित करते हैं ।
 - (C) सामाजिक सर्वेक्षण तथा साक्षात्कार पद्धति का एक साथ उपयोग नहीं किया जा सकता है।
 - (D) विषयवस्तु विश्लेषण महिलाओं से सम्बन्धित मुद्दों पर आँकड़ा एकत्रित करने का उत्तम तरीका है ।
- **26.** एल पी जी क्या है ?
 - (A) लिबरल प्रोसेसिंग ग्लोबलाइज़ेशन
 - (B) लिबरलाइज़ेशन, पॉवर्टी ग्लोबलाइज़ेशन
 - (C) लिबरलाइज़ेशन, प्राइवेटाइज़ेशन एवं ग्लोबलाइज़ेशन
 - (D) लो प्रेशर्ड गैस

- **27.** Issue of women's citizenship relate to
 - (i) Power
 - (ii) Autonomy
 - (iii) Choice to live as free and participating citizens.
 - (iv) Politeness

- (A) (i), (ii) and (iii) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (iii) and (iv) only
- (D) (i) and (iii) only
- **28.** What do you mean by 'Deregulation'?
 - (A) Existence of private market
 - (B) Regulations by civil society
 - (C) Existence of safety nets
 - (D) Government will control the markets
- **29.** Match the items from List I and II given below:

List – I List – II a. Barkha Dutt i. Hindustan Times

- b. Mrinal ii. Print-media Pandey
- c. Aruna Roy iii. UGC
- d. Armaity iv. RTI Act Desai

Codes:

	a	b	c	a
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	iii	i	ii	iv

- **30.** What is <u>not</u> meant by Feminisation of poverty?
 - (A) women workers excluded and secluded from higher wages.
 - (B) work for long hours and low wages.
 - (C) lack of property / land rights.
 - (D) women's economic independence.

- **31. Assertion (A):** The challenges of women entrepreneurs are higher than men entrepreneurs.
 - **Reason (R)**: Women are restricted due to social norms and family responsibilities.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is correct (R) is false.
- (D) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
- **32.** Which is <u>not</u> the correct statement relating to women's job satisfaction?
 - (A) Women's work is visible and recognized.
 - (B) Women's work is invisible and not recognized
 - (C) Sex discrimination
 - (D) Gender division of labour
- 33. What is the recent gender related Index that have been developed and used by United Nations in 2010:
 - (A) Gender Related Developed Index (GDI)
 - (B) Gender Inequality Index (GII)
 - (C) Gender Empowerment Measure (GEM)
 - (D) Inequality adjusted Human Development Index (IHDI)
- **34.** What is the Bread Winner Paradigm?
 - (A) Man is the main bread winner
 - (B) Woman is the main bread winner
 - (C) Women headed families
 - (D) Elder people lead the family
- **35. Assertion (A):** The impact of globalisation and technology on rural women is negative.
 - **Reason (R)**: Women of rural areas are displaced due to upgradation of technology, automation and adoption of high-tech.

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct (R) is the correct explanation.
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation.

- 27. स्त्रियों की नागरिकता का मुद्दा किससे सम्बन्धित है ?
 - (i) सत्ता
 - (ii) स्वायत्तता
 - (iii) स्वतन्त्र तथा प्रतिभागिता करने वाले नागरिकों के रूप में रहने का विकल्प
 - (iv) विनम्रता

कूट:

- (A) केवल (i), (ii) और (iii)
- (B) केवल (i) और (ii)
- (C) केवल (iii) और (iv)
- (D) केवल (i) और (iii)
- **28.** आप अ-विनियमन (डि-रेगुलेशन) से क्या समझते हैं ?
 - (A) निजी बाजार की विद्यमानता
 - (B) नागरिक समाज द्वारा विनियमन
 - (C) सुरक्षा जाल की विद्यमानता
 - (D) सरकार की इच्छा शक्ति बाजारों को नियंत्रित करती है।
- **29.** $\operatorname{Ham} \operatorname{I} = \operatorname{Im} \operatorname{Ham} \operatorname{Im} \operatorname{Ham} \operatorname{Ham} \operatorname{Ham} = \operatorname{Im} \operatorname{Ham} \operatorname{Ham$

सूची - I

सूची – II

- a. बरखा दत्त i. हिन्दूस्तान टाइम्स
- b. मृणाल पांडे
- ii. प्रिंट मीडिया
- c. अरुणा रॉय
- iii. यू जी सी
- d. अरमाइती देसाई iv. आर टी आइ अधिनियम

कूट:

- a b c d
- (A) i iii iv ii
- (B) ii i iv iii
- (C) iv ii iii i
- (D) iii i ii iv
- 30. दरिद्रता के स्त्रीकरण का अर्थ क्या नहीं है ?
 - (A) महिला कार्मिक उच्चतर मज़दूरी से बाहर है और अलग कर दी गई हैं ।
 - (B) दीर्घ समय तथा निम्न मज़दूरी के लिये कार्य
 - (C) सम्पत्ति/भूमि अधिकारों का अभाव
 - (D) स्त्रियों की आर्थिक स्वतन्त्रता

- 31. अभिकथन (A) : पुरुष उद्यमियों की अपेक्षा महिला उद्यमियों की चुनौतियाँ अधिक हैं ।
 - कारण (R) : सामाजिक मानदंडों तथा पारिवारिक जिम्मेदारियों के कारण स्त्रियाँ प्रतिबंधित होती हैं।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है और (R) गलत है।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- **32.** स्त्रियों के कार्य संतोष से सम्बन्धित सही कथन कौन सा <u>नहीं</u> है ?
 - (A) स्त्रियों का कार्य दृश्यमान तथा मान्य है ।
 - (B) स्त्रियों का कार्य अदृश्य तथा मान्य नहीं है ।
 - (C) लिंगीय भेदभाव
 - (D) श्रम का लैंगिक विभाजन
- **33.** संयुक्त राष्ट्र द्वारा वर्ष 2010 में विकसित तथा उपयोग किये जाने वाला तत्कालीन लिंग सम्बन्धित सचकांक क्या है ?
 - (A) लिंग सम्बन्धित विकास सूचकांक (जी डी आई)
 - (B) लिंगीय असमानता सूचकांक (जी आइ आइ)
 - (C) लिंगीय सशक्तीकरण माप (जी इ एम)
 - (D) असमानता समायोजित मानव विकास सूचकांक (आइ एच डी आइ)
- 34. पालनकर्ता प्रतिमान क्या है ?
 - (A) पुरुष मुख्य पालनकर्ता है ।
 - (B) स्त्री मुख्य पालनकर्ता है ।
 - (C) स्त्री प्रधान परिवार
 - (D) वयस्क लोग परिवार का नेतृत्व करते हैं।
- 35. अभिकथन (A) : ग्रामीण स्त्रियों पर वैश्वीकरण तथा प्रौद्योगिकी का प्रभाव नकारात्मक है ।
 - कारण (R) : ग्रामीण क्षेत्रों की स्त्रियाँ, प्रौद्योगिकी के उन्नयन, स्वचालितता और उच्च प्रौद्योगिकी को अंगीकरण करने से विस्थापित हो गई हैं।

कुट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या है।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है।

- **36. Assertion** (**A**): The average Indian women bears her first child before she is 22 years old.
 - **Reason (R)**: Women have little control over her own fertility and reproductive health.

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation for (A).
- (C) Both (A) and (R) are true (R) is not the correct explanation for (A).
- (D) Both (A) and (R) are false.
- **37.** Match the List I and List II:

]	List – I		List – II
a.	Oestrogen	i.	Iron deficiency
b.	Anaemia	ii.	Diabetics
c.	Insulin	iii.	Contraceptive
d.	IUD	iv.	Female Hormone

Codes:

- b d a c ii (A) i iii iv i (B) iv ii iii (C) ii i iii iv (D) i ii iii iv
- **38.** Match the List I with List II given below:

List – I	List - II
(Prominent	(Organizations)
women)	

- a. Chanda i. Bicon India Kochhar Ltd.
- b. Indra Nooyi ii. ICICI Bank
- c. Ekta Kapoor iii. Pepsico
- d. Kiran iv. T.V. Serials Mazumdar Shaw

Codes:

	a	b	С	a
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	i	ii	iv	iii

39. Assertion (A): The difference between male and female reproductive systems have always been an important consideration in health care delivery.

Reason (R): Around the world half a million women continue to die each year as a direct consequence of pregnancy and child birth.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) (A) is true (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A).
- (D) Both (A) and (R) are false.
- **40.** How can gender disparities in pay scales be reduced?
 - (A) Integrating jobs, instituting pay equity and job evaluation
 - (B) Job evaluation, job satisfaction and pay as per work.
 - (C) Creating capital accumulation and assets.
 - (D) Partnership and following biometric system
- 41. The Child Marriage Act amended in ____ year raised the minimum age of marriage for girls from 15 to 18 years
 - (A) 1986
- (B) 1976
- (C) 1929
- (D) 1991
- **42.** What are the key issues to be taken through monitoring and social / community credit for girl child development?
 - (i) Prevention of female foeticide / infanticide
 - (ii) Health and nutrition
 - (iii) Education for the girl child
 - (iv) Abolition of child marriage, exploitation and violence

- (A) (i), (ii), (iii) only
- (B) (i) only
- (C) (iii) and (iv) only
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- **36. अभिकथन (A) :** एक औसत भारतीय नारी अपने पहले बच्चे को 22 वर्ष की आयु की होने से पहले जन्म देती है ।
 - कारण (R) : स्त्रियों का अपनी प्रजनन क्षमता तथा प्रजनन स्वास्थ्य पर बहुत कम नियंत्रण होता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 37. सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित करें :

सूची – I

सूची – II

- a. एस्ट्रोजन
- i. लौह तत्त्व की कमी
- b. एनीमिया
- ii. मधुमेह
- c. इन्स्लिन
- iii. गर्भनिरोधक
- d. आइ यू डी
- iv. स्त्री हार्मोन

कूट:

- a b c d
- (A) iv i ii iii
- (B) iv ii i iii
- (C) ii iv i iii
- (D) i ii iii iv
- **38.** सूची I को सूची II के साथ सुमेलित करें :

सूची – I सूची – II (विशिष्ट (संगठन) महिलाएँ)

- a. चंदा कोचर i. बाइकोन इंडिया लिमिटेड
- b. इन्द्रा नूई ii. आइ सी आइ सी आइ बैंक
- c. एकता कपूर iii. पैपसिको
- d. किरण मजूमदार iv. टी.वी. धारावाहिक शॉ

कृट:

- a b c d
- (A) ii iii iv i
- (B) iii iv i ii
- (C) ii iii i iv
- (D) i ii iv iii

- 39. अभिकथन (A) : पुरुष तथा महिला प्रजनन तन्त्रों के बीच अन्तर, स्वास्थ्य देखभाल सुपुर्दगी के मामले में हमेशा से महत्वपूर्ण विषय रहा है।
 - कारण (R) : विश्वभर में आधा मिलियन स्त्रियाँ गर्भधारण तथा बच्चे के जन्म के सीधे परिणामस्वरूप प्रत्येक वर्ष मरती है।

कुट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) सत्य है और (R) असत्य है।
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- **40.** वेतनमानों में लिंगीय विषमताओं को किस प्रकार कम किया जा सकता है ?
 - (A) कार्यों का एकीकरण, वेतन समता संस्थापित करना और कार्य (नौकरी) का मृल्यांकन ।
 - (B) कार्य मूल्यांकन, कार्य सन्तोष और कार्य अनुसार वेतन ।
 - (C) पुँजी संचय तथा परिसम्पत्तियों का सृजन ।
 - (D) साझेदारी तथा जैव सांख्यकी प्रणाली का अनुपालन करना ।
- 41. बाल विवाह अधिनियम, जो ____ वर्ष में संशोधित किया गया, ने बालिकाओं के लिये विवाह की न्यूनतम आयु 15 से 18 वर्ष कर दी है।
 - (A) 1986
- (B) 1976
- (C) 1929
- (D) 1991
- 42. बालिका / गर्ल चाइल्ड के विकास के लिये निगरानी तथा सामाजिक / सामुदायिक साख (क्रेडिट) के जरिये उठाए जाने वाले मुख्य मुद्दे क्या हैं ?
 - (i) स्त्रीलिंगी भ्रूणहत्या / शिशु हत्या की रोकथाम
 - (ii) स्वास्थ्य तथा पोषण
 - (iii) बालिका के लिये शिक्षा
 - (iv) बाल विवाह, शोषण एवं हिंसा का उन्मूलन

कुट:

13

- (A) केवल (i), (ii), (iii)
- (B) केवल (i)
- (C) केवल (iii) और (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- **43.** Identify the inappropriate technology from the given :
 - (A) Capital saving technology
 - (B) Labour intensive technology
 - (C) Indigenous technology
 - (D) Capital intensive technology
- 44. Assertion (A): Women share double the burden as producers of human race as well as supporters and sustainers of human life.
 - **Reason (R)**: Women's contribution in the economic sphere remain invisible.

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is true (R) is false.
- (D) (A) is false (R) is true.
- **45.** Who is the present Chairperson of the Central Social Welfare Board?
 - (A) Prema Cariappa
 - (B) Krishna Tirath
 - (C) Mohini Giri
 - (D) Meira Kumar
- **46.** What are the measures adopted by the Ministry of HRD to enhance the number of women scientists?
 - (A) Ninth Five Year Plan emphasized on Science and Technology.
 - (B) Establishment of independent scientific commission for women.
 - (C) Enhancement of fellowships / scholarships for women scientists under the Eleventh Five Year Plan.
 - (D) Sixth Five Year Plan gave priority for women scientists.
- **47.** Among the following States which one has literacy rate below 90% according to 2011 census
 - (A) Kerala
- (B) Mizoram
- (C) Lakshadweep (D) Goa

- **48.** Among the following, which pair is not correctly matched?
 - (A) Medha Patkar Narmada

Bachao Andolan

(B) Sarla Behen – Chipko

Movement

(C) Arundhati Roy - Feminist

Movement

(D) Ela Bhatt – SEWA

Movement

- **49.** What do you mean by gender-neutral technology?
 - (A) Gender balanced technology
 - (B) Technology, providing priority to women's role
 - (C) Technology, providing priority to men's role
 - (D) Technology, providing priority to technical people
- **50.** An NGO seeking foreign funding must be registered under:
 - (i) Registration under Companies Act 1956.
 - (ii) Registration under societies registration act 1860
 - (iii) Foreign Contribution Regulation Act
 - (iv) Registration under Central Social Welfare Board.

- (A) (i) and (ii) only
- (B) (i), (ii) and (iii) only
- (C) (iii) only
- (D) (i) and (iv) only
- **51.** What are the sustainable livelihoods?
 - (A) It comprises of capabilities, assets and activities required for living life free from stress.
 - (B) It creates both formal and informal institutions.
 - (C) It comprises and creates assets and outcomes.
 - (D) Poverty and environmental degradation.

- **43.** निम्नलिखित में से अनुपयुक्त प्रौद्योगिकी को पहचानिए:
 - (A) पुँजी बचत प्रौद्योगिकी
 - (B) श्रमोन्म्ख प्रौद्योगिकी
 - (C) देशी प्रौद्योगिकी
 - (D) पूँजी उन्मुख प्रौद्योगिकी
- 44. अभिकथन (A): महिलाएँ दो प्रकार के भार का वहन करती हैं: मानव जाति की जननी होना और इसके साथ-साथ मानव जीवन को अवलम्ब एवं उत्तरजीविता प्रदान करना।
 - कारण (R) : आर्थिक क्षेत्र में महिलाओं का योगदान अदृष्ट रह जाता है ।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है, (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, (R) सही है।
- **45.** केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड के वर्तमान अध्यक्ष का नाम पहचानिए
 - (A) प्रेमा करियप्पा
 - (B) कृष्णा तीरथ
 - (C) मोहिनी गिरि
 - (D) मीरा कुमार
- 46. महिला वैज्ञानिकों की संख्या में वृद्धि करने के लिए मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा निम्नलिखित में से कौन सा उपाय किया गया है ?
 - (A) नवीं पंचवर्षीय योजना में विज्ञान और प्रौद्योगिकी पर बल दिया गया ।
 - (B) महिलाओं के लिए अलग से वैज्ञानिक आयोग की स्थापना ।
 - (C) ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना में महिला वैज्ञानिकों के लिए फेलोशिप/स्कॉलरशिप बढाना ।
 - (D) छठवीं पंचवर्षीय योजना में महिला वैज्ञानिकों को प्राथमिकता दी गई ।
- **47.** 2011 की जनगणना के अनुसार निम्नलिखित राज्यों में से किस राज्य में साक्षरता दर 90% से कम है ?
 - (A) केरल
- (B) मिज़ोरम
- (C) लक्षद्वीप
- (D) गोवा

- **48.** निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित <u>नहीं</u> है ?
 - (A) मेधा पाटकर नर्मदा बचाओ आंदोलन
 - (B) सरला बहन चिपको आंदोलन
 - (C) अरुंधती रॉय नारीवादी आंदोलन
 - (D) इला भट्ट सेवा आंदोलन
- **49.** लिंग-तटस्थ प्रौद्योगिकी से आप क्या समझते हैं ?
 - (A) लिंग-संतुलित प्रौद्योगिकी
 - (B) महिलाओं की भूमिका को प्राथमिकता प्रदान करने वाली प्रौद्योगिकी
 - (C) पुरुषों की भूमिका को प्राथमिकता प्रदान करने वाली प्रौद्योगिकी
 - (D) तकनीकी व्यक्तियों को प्राथमिकता प्रदान करने वाली प्रौद्योगिकी
- **50.** विदेश से वित्तपोषण के इच्छुक गैर सरकारी संगठन को किसके अंतर्गत पंजीकृत होना होगा ?
 - (i) कम्पनी अधिनियम, 1956 के अंतर्गत
 - (ii) सोसाइटी पंजीयन अधिनियम, 1860 के अंतर्गत
 - (iii) विदेशी अभिदाय विनियमन अधिनियम के अंतर्गत
 - (iv) केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड के अंतर्गत

कुट :

- (A) केवल (i) और (ii)
- (B) केवल (i), (ii) और (iii)
- (C) केवल (iii)
- (D) केवल (i) और (iv)
- 51. सम्पोष्य आजीविकाएँ क्या हैं ?
 - (A) इसमें तनाव से मुक्त जीवन जीने के लिये अपेक्षित क्षमताएँ, परिसंपत्तियाँ और गतिविधियाँ शामिल हैं।
 - (B) यह औपचारिक तथा अनौपचारिक संस्थाएँ निर्मित करते हैं ।
 - (C) इसमें परिसम्पत्तियाँ और परिणाम शामिल हैं और यह उन्हें बनाती हैं ।
 - (D) गरीबी तथा पर्यावरणीय निम्नीकरण ।

- **52.** What do you mean by 'Glass ceiling'?
 - (i) The invisible barrier preventing women from ascending to leadership positions.
 - (ii) Gender constraints
 - (iii) Chilly climate
 - (iv) Lack of social capital

- (A) (i) and (ii) are correct
- (B) (iii) and (ii) are false
- (C) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct
- (D) Only (iii) is correct
- **53.** Which of the following statements is incorrect?
 - (A) Laws are adequate but women need to engage with law.
 - (B) Recognition and de-recognition disqualify women with disabilities from accessing legal rights.
 - (C) Personal laws and politics hinder the development of a uniform civil code.
 - (D) Indian women experience uniform citizenship rights.
- **54.** What is <u>not</u> the characteristics of Structural Adjustment Programme (SAP)?
 - (A) Privatisation
 - (B) Non-withdrawal of safety nets
 - (C) Globalization
 - (D) De regulation of the market
- **55.** What is included in reproductive activities?
 - (i) Marketing
 - (ii) Food preparation
 - (iii) Child care and education
 - (iv) Health care and home maintenance.

Mark the correct answer from the codes given below:

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (iii) only
- (C) (ii), (iii), (iv) only
- (D) (i) and (ii) only

- **56.** Who is the author of Book 'Discrimination'?
 - (A) Gary Becker (B) Marshal
 - (C) Adam Smith (D) Robinson
- **57.** "The assumption of your own identity equality, and even political power does not mean you stop needing to love, and be loved by, a man, or that you stop carrying for your own kids."

Which of the following liberal feminists made this statement:

- (A) Betty Friedan
- (B) Harriet Taylor
- (C) Zillah Eisenstein
- (D) Elizabeth Holtzman
- **58.** Which is <u>not</u> the gender implications of digital divide?
 - (A) women represent 10% of researchers and 5% of managers in areas of technology.
 - (B) lack of training does not allow them to participate in technology process.
 - (C) become better wives and better mothers.
 - (D) access to and use of the internet is limited.
- **59.** Match the paradigm shifts in planning for women's advancement through Five Year Plans:

List – I List – II (Plan Period) (Paradigm Shifts) a. 6th Plan i. Beneficiary oriented programme

b. 7th Plan ii. Women and Development

c. 8th Plan iii. from development to empowerment

d. 11th Plan iv. Gender empowerment and gender equity

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	iv	iii	i	ii

- 52. 'ग्लास सीलिंग' से आप क्या समझते हैं ?
 - (i) महिलाओं को नेतृत्व वाले पदों पर पहुँचने में अदृश्य बाधक तत्त्व
 - (ii) लिंग दबाव
 - (iii) चिली क्लाइमेट
 - (iv) सामाजिक पूँजी का अभाव

कुट:

- (A) (i) और (ii) सही हैं।
- (B) (iii) और (ii) गलत हैं।
- (C) (i), (ii), (iii) और (iv) सही हैं।
- (D) केवल (iii) सही है।
- 53. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
 - (A) कानून पर्याप्त हैं परन्तु स्त्रियों को कानून के साथ बंधने की ज़रूरत है ।
 - (B) स्वीकरण तथा वि-स्वीकरण अपंग स्त्रियों को कानूनी अधिकारों का लाभ उठाने के अयोग्य घोषित करते हैं।
 - (C) वैयक्तिक कानून तथा राजनीति समरूप नागरिक संहिता के विकास को अवरुद्ध करती है।
 - (D) भारतीय स्त्रियों को समरूप नागरिकता अधिकार प्राप्त हैं।
- **54.** स्ट्रकचरल एडजस्टमेंट प्रोग्राम (एस ए पी) की विशेषता क्या नहीं है ?
 - (A) निजीकरण
 - (B) सुरक्षा जाल का अ-निवर्तन
 - (C) वैश्वीकरण
 - (D) बाजार अ-विनियमितीकरण
- **55.** प्रजनन गतिविधियों में क्या-क्या सम्मिलित होता हैं ?
 - (i) बाजार करना
 - (ii) भोजन तैयार करना
 - (iii) बाल देखभाल तथा शिक्षा
 - (iv) स्वास्थ्य देखभाल और गृह रखरखाव नीचे दिये कूटों से सही उत्तर को चिन्हित करें :

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) केवल (iii)
- (C) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (D) केवल (i) और (ii)

- **56.** 'डिस्क्रिमनेशन' पुस्तक का लेखक कौन है ?
 - (A) गैरी बेकर
- (B) मार्शल
- (C) एडम स्मिथ
- (D) रॉबिन्सन
- 57. "आपकी अपनी पहचान (या अस्तित्व), समानता और राजनीतिक शिक्त की भी कल्पना कर लेने का अर्थ यह नहीं कि आप प्रेम करने या पुरुष द्वारा प्रेम पाने की अपेक्षा त्याग दे, या कि आप अपने बच्चों की देखभाल करना त्याग दें।" यह कथन निम्निलिखित में से किस उदारवादी नारीवादी का है:
 - (A) बेट्टी फ्रीडन
 - (B) हैरियट टेलर
 - (C) जिल्लाह आइसनस्टीन
 - (D) ऐलिजाबेथ होल्टज्मैन
- **58.** डिजीटल डिवाइड का लैंगिक निहितार्थ कौन सा नहीं है ?
 - (A) स्त्रियाँ प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में शोधकर्त्ताओं के 10% और मैनेजरों के 5% का प्रतिनिधित्व करती है।
 - (B) प्रशिक्षण का अभाव उन्हें प्रौद्योगिकी प्रक्रिया में भागीदारी नहीं करने देता है।
 - (C) बेहतर पत्नियाँ तथा बेहतर माँ बन जाती है।
 - (D) इंटरनेट तक पहुँच तथा उसका उपयोग सीमित है।
- **59.** विभिन्न पंचवर्षीय योजनाओं में महिलाओं की प्रगित के हेतु नियोजन में बदलते हुए प्रतिमानों को सुमेलित कीजिए :

सूची – I सूची – II (योजना अवधि) (बदलते प्रतिमान)

- a. छठी i. लाभार्थी उन्मुख कार्यक्रम योजना
- b. सातवीं ii. महिला एवं विकास योजना
- c. आठवीं iii.विकास के स्थान पर नारी योजना सशक्तिकरण
- d. ग्यारहवीं iv. नारी सशक्तिकरण और लिंग योजना समता

क्ट:

- a b c d (A) ii iii iv i
- (B) ii i iii iv
- (C) i iii ii iv
- (D) iv iii i ii

- **60. Assertion (A):** Education is a strong vehicle of women's equality and empowerment.
 - **Reason (R)**: Resource mobilization and management of mass education is a challenge of Indian educators.

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) (A) is true (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are true.
- (D) (A) is false (R) is true.
- **61.** What is the main focus of gender budget initiatives in India?
 - (A) Women Component Plan
 - (B) Complimentary role for effective convergence
 - (C) Proper utilization and monitoring of funds from various development sectors.
 - (D) All of the above
- **62.** What is the main reasons for women being increasingly pushed to the unorganised sector?
 - (i) Lack of the opportunity to acquire skills and training which could facilitate occupational shifts.
 - (ii) Unequal structural conditions.
 - (iii) Women have to bear the major burden of domestic chores.
 - (iv) Women lost jobs due to globalisation processes.

Codes:

- (A) (i) and (iv) are correct.
- (B) (ii), (iii) and (i) are false.
- (C) (iv) and (i) are correct.
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv) are correct.

63. "If Men would.... Snap our chains....
They would find us more observant daughters, more faithful wives,in a word better citizens"

Which of the following feminist thinkers made this statements:

- (A) Robert Owen
- (B) William Thompson
- (C) Harriet Taylor
- (D) Mary Wollstonecraft
- **64. Assertion (A):** The Hindu Succession Act 1956 has failed to reduce social inequalities among women.
 - **Reason (R)**: Religious traditions and customary practices came in conflict with the act.

Codes:

- (A) (A) is true but (R) is false.
- (B) Both (A) and (R) are ture.
- (C) (A) is false, but (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are false.
- **65.** Which is the correct chronological sequence of stages of development of feminist research?
 - (i) Research on gender as an organizing principle in all social systems.
 - (ii) Research on sex differences based on biological properties of individuals.
 - (iii) Research based on men's experiences.
 - (iv) Research on individual level sex roles and socialization.

Mark the correct sequence from the codes given below:

- (A) (i), (ii), (iv), (iii)
- (B) (iv), (iii), (i), (ii)
- (C) (iii), (iv), (ii), (i)
- (D) (iii), (ii), (iv), (i)

- **60. अभिकथन (A) :** शिक्षा, महिलाओं की समानता एवं सशक्तिकरण का सशक्त वाहक है ।
 - कारण (R) : भारतीय शिक्षाविद्ों के समक्ष संसाधनों को जुटाने और उनका प्रबंधन करने की चुनौती है ।

क्ट:

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) सही है, (R) गलत है।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (D) (A) गलत है, (R) सही है।
- **61.** भारत में जैण्डर बजट उपक्रमणों का मुख्य केन्द्रबिन्द क्या है ?
 - (A) वूमेन कंपोनेंट प्लान
 - (B) प्रभावपूर्ण अभिसरण हेतु पूरक भूमिका
 - (C) विभिन्न विकास क्षेत्रों से निधियों का उचित उपयोग तथा निगरानी (मोनीटरिंग)
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 62. अधिक से अधिक संख्या में निरन्तर महिलाओं के असंगठित क्षेत्र में प्रवृत्त होने के कारण क्या क्या हैं ?
 - (i) व्यवसाय में परिवर्तन करने के लिए आवश्यक कौशलों के अर्जन एवं प्रशिक्षण प्राप्त करने के अवसरों का अभाव ।
 - (ii) असमान संरचनात्मक स्थितियाँ ।
 - (iii) महिलाओं द्वारा अधिकांश घरेलू कामकाज का भार-वहन ।
 - (iv) वैश्वीकरण की प्रक्रिया के कारण महिलाओं की नौकरियों का छूटना ।

कृट:

- (A) (i) तथा (iv) सही हैं।
- (B) (ii), (iii) तथा (i) गलत हैं।
- (C) (iv) और (i) सही हैं।
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv) सही हैं।

63. "यदि पुरुष हमारी जंजीरों को तोड़ देंगे वे हमें ज्यादा सतर्क बेटियाँ,.... ज्यादा विश्वसनीय पत्नियाँ, संक्षेप में बेहतर नागरिक पाएँगे।"

> यह कथन निम्नलिखित नारीवादी विद्वानों में से किसका हैं ?

- (A) रॉबर्ट ओवन
- (B) विलियम थॉम्पसन
- (C) हैरियट टेलर
- (D) मेरी वॉलस्टोनक्राफ्ट
- 64. अभिकथन (A) : हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 स्त्रियों के बीच सामाजिक असमानताओं को कम करने में असफल रहा है ।
 - कारण (R) : धार्मिक परम्पराओं तथा प्रथागत परिपाटियों का अधिनियम के साथ टकराव होता है।

कुट:

- (A) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (C) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- (D) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- **65.** नारीवादी शोध के विकास की अवस्थाओं का सही कालानुक्रमिक क्रम क्या है ?
 - (i) सभी सामाजिक व्यवस्थाओं में संघबद्धकारी (या संगठनकारी) सिद्धान्त के रूप में जैण्डर (लिंग) पर शोध ।
 - (ii) व्यक्तियों के जैविक गुणधर्मों पर आधारित लैंगिक अंतरों पर शोध ।
 - (iii) पुरुषों के अनुभवों पर आधारित शोध ।
 - (iv) वैयक्तिक स्तर की लैंगिक भूमिकाओं तथा समाजीकरण पर शोध ।

नीचे दिये कूटों से सही अनुक्रम चिन्हित करें:

कूट :

- (A) (i), (ii), (iv), (iii)
- (B) (iv), (iii), (i), (ii)
- (C) (iii), (iv), (ii), (i)
- (D) (iii), (ii), (iv), (i)

- 66. Match the items in List I with List II:

 List I

 List II

 (Name of the book) (Author)
 - a. The position of i. Neera women in Hindu Desai civilisation
 - b. Socialisation, ii. Nita
 Education and women explorations in
 Gender identity
 - c. Women in modern iii. Karuna India Chanana
 - d. Lessons from schools: iv. A.S.
 The History of Altekar
 Education in Benaras

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	ii	iii	iv	i

- **67.** The reason for low literacy rate of Dalit females is due to
 - (A) Continued monopolization of resources by middle and upper class groups.
 - (B) The stronger influence of casteism in the rural areas
 - (C) The control of Dalit customs over dalit women.
 - (D) All the above
- 68. Mark the correct sequence of "Data Collection Techniques" arranged in the descending order according to the size of the sample
 - (A) mailed questionnaire, structured interview, observation, participant observation
 - (B) observation, structured interview, mailed questionnaire, participant observation
 - (C) participant observation, observation, structured interview, mail questionnaire
 - (D) structured interview, mailed questionnaire, observation participant observation

- **69.** Muted group theory speaks about the women's
 - (A) educational status
 - (B) occupational status
 - (C) domination
 - (D) silence
- **70.** Which National Education Policy gave impetus to women's studies in India?
 - (A) Kothari Commission 1964-66
 - (B) National Educational Policy 1986
 - (C) Recent Education Policy
 - (D) Education Commission of 1882
- **71.** Arrange the chronological sequence of the following programmes and acts related to children on the basis of the year.
 - (i) Child Labour Prohibition and Regulation Act
 - (ii) Integrated Child Development Services
 - (iii) Sarva Shiksha Abhian
 - (iv) Commission for Protection of Child Right Act

Codes:

- (A) (iv), (ii), (i), (iii)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (i), (iv)
- (D) (iii), (ii), (i), (iv)

Read the passage and answer the following questions (72-75):

A closer analysis carried out by feminists in recent years has revealed that the dominant social relations are also part and parcel of technology itself. We can no longer argue whether reproductive technology or genetic technology as such are good or bad; the very basic principles of this technology have to be criticized no less than its methods. These are based on exploitation and subordination alike of women and other peoples nature. (colonies). In this context lies the inherent sexist, racist and ultimately fascist bias of the new reproductive technologies.

66. सूची — I और सूची — II में दी गई मदों को सुमेलित करें :

सूची – I सूची – II (पुस्तक का नाम) (लेखक)

- a. दी पोजिशन ऑफ वूमन i. नीरा इन हिन्दू सिविलाइज़ेशन देसाई
- सोशलाइज़ेशन, एजुकेशन ii. नीता
 एण्ड वूमन : कुमार
 एक्सप्लारेशन्स इन जैण्डर
 आइडेन्टिटीस
- c. वूमन इन मॉडर्न इंडिया iii. करुणा चानना
- d. लैसन्स फ्रॉम स्कूल्स : दी iv. ए.एस. हिस्टरी ऑफ एजुकेशन इन अलटेकर बनारस

कूट:

a b c d (A) i iv ii iii

(B) iii ii i iv

(C) iv iii i ii

(D) ii iii iv i

- **67.** दिलत वर्ग की महिलाओं की निम्न साक्षरता दर का कारण बतलाइए :
 - (A) मध्य और उच्चवर्ग समूहों द्वारा संसाधनों पर चला आ रहा एकाधिपत्य
 - (B) ग्रामीण क्षेत्रों में जातिवाद का प्रबल प्रभाव
 - (C) दलित महिलाओं पर दलित-प्रथाओं का नियंत्रण
 - (D) उपर्युक्त सभी
- **68.** नमूनों के आकार के अनुसार अवरोही क्रम में व्यवस्थित "आँकड़ा संग्रहण तकनीकों" का सही अनुक्रम चिन्हित करें:
 - (A) प्रेषित प्रश्नावली, संरचित साक्षात्कार, अवलोकन, सहभागी अवलोकन
 - (B) अवलोकन, संरचित साक्षात्कार, प्रेषित प्रश्नावली, सहभागी अवलोकन
 - (C) सहभागी अवलोकन, अवलोकन, संरचित साक्षात्कार, प्रेषित प्रश्नावली
 - (D) संरचित साक्षात्कार, प्रेषित प्रश्नावली, अवलोकन, सहभागी अवलोकन

- **69.** म्यूटेड ग्रुप थियरी महिलाओं के/की _____ के बारे में बात करती है ।
 - (A) शैक्षिक स्तर
 - (B) व्यावसायिक स्तर
 - (C) प्रधानता
 - (D) चुप्पी
- **70.** भारत में महिला अध्ययन को किस राष्ट्रीय शिक्षा नीति ने प्रोत्साहित किया ?
 - (A) कोटारी आयोग, 1964-66
 - (B) राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986
 - (C) हाल ही की शिक्षा नीति
 - (D) 1882 का शिक्षा आयोग
- 71. बच्चों से सम्बन्धित निम्नलिखित कार्यक्रमों तथा अधिनियमों को वर्ष के आधार पर कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :
 - (i) बाल श्रम प्रतिषेध एवं विनियमन अधिनियम
 - (ii) एकीकृत बाल विकास सेवाएं
 - (iii) सर्व शिक्षा अभियान
 - (iv) बाल अधिकार संरक्षण आयोग अधिनियम

कूट:

- (A) (iv), (ii), (i), (iii)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (i), (iv)
- (D) (iii), (ii), (i), (iv)

नीचे लिखें गद्यांश को पढ़िए और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (प्र. सं. 72 से 75 तक) :

नारीवादियों द्वारा हाल के वर्षों में किए गए एक गहन अध्ययन से यह पता चला है कि प्रबल सामाजिक संबंध स्वयं प्रौद्योगिकी के भी अंग है। इस बात पर हम अब तर्क नहीं कर सकते कि अपने मूल रूप में प्रजनक प्रौद्योगिकी या आनुवंशिक प्रौद्योगिकी अच्छे हैं या बुरे हैं; इस प्रौद्योगिकी के मूलभूत सिद्धांतों की आलोचना की जानी चाहिए जिस प्रकार इनकी प्रविधियों की की जाती है। ये प्रकृति, महिलाओं तथा अन्य व्यक्तियों (बस्तियों) के समान रूप से शोषण और अधीनस्थता पर आधारित हैं। अंतर्भूत लिंगवादी, जातिवादी तथा अंतत: फासीवादी पूर्वाग्रह इसी संदर्भ में देखने को मिलते हैं।

Reproductive technology and genetic engineering are based on the same principles as physics and other sciences. Like other sciences, they involve the dissection of living organisms into ever smaller particles, molecules, cells, nuclei, genes, **DNA** and their various recombinations according to the plan of the (male) engineer. In this process to select desirable elements and eliminate undesirable ones is crucial. In fact, without the principle of selection and elimination the whole technology of reproduction and genetics would make no sense. What purpose would a study of genetics serve if not to promote the propagation of what are considered to be desirable attributes and the elimination of those seen as undesirable? This applies as much to human genetics as to plant and animal genetics and applies equally to reproductive technology, which is based on the selection of fertile elements (Sperm, ova) and their combination outside the female body. This selection and elimination would not be possible if those living organisms were left intact and free to regulate their reproduction in accordance with their own desires, love and lust.

Carolyn Merchant finds a parallel to the dissection and invasion of nature in the torture of women in witch pogroms and shows that both types of violence are intrinsic to the method of modern science and technology. Francis Bacon, founding father of the modern scientific method, perceived nature as a witch whose secrets has to be extracted by force. Force and violence constitute the invisible foundation upon which modern science was built. Hence violence against women in the witch pogroms, and violence against nature which was perceived as a woman.

- **72.** What kind of analysis carried out by feminists in recent years
 - (A) dominant social relations are part and parcel of technology itself
 - (B) social constraints are not leading to gender discrimination
 - (C) Exploitation and oppression are in the roots of technology
 - (D) All above
- **73.** The basic principles of reproductive technology or genetic technology is
 - (A) exploitation and subordination alike of nature, women and other people
 - (B) superiority over inferiority
 - (C) hierarchy and valuation
 - (D) women's reproductive role
- **74.** What applies equally to reproductive technology?
 - (A) the selection of fertile elements
 - (B) the elimination of undesirable
 - (C) to select desirable elements
 - (D) to regulate their reproduction
- **75. Assertion (A):** Francis Bacon perceived that nature as a witch whose secrets has to be extracted by force.
 - Reason (R): Force and violence constitute the invisible foundation. Hence violence against women in the witch pogroms and violence against nature which was perceived as a woman.

- (A) (A) is false (R) is true.
- (B) Both (A) and (R) true.
- (C) Both (A) and (R) false.
- (D) (A) is true (R) is false.

प्रौद्योगिकी आनुवंशिक तथा प्रजनक अभियांत्रिकी उन्हीं सिद्धांतों पर आधारित हैं जिन पर भौतिक विज्ञान तथा अन्य विज्ञान आधारित हैं । अन्य विज्ञानों के समान सप्राण सत्ताओं को, पुरुष अभियंता की योजना के अनुसार, छोटे पार्टिकल्स, मॉलेक्युल्स, सेल्स, न्यूक्लियाई, डी एन ए तथा उनके विभिन्न पुनर्संयोजन में विच्छेदन करना निहित है । इस प्रक्रिया में वांछनीय तत्वों का चयन और अवांछनीय तत्वों का बहिष्करण निर्णायक होता है । वस्तृत: चयन और बहिष्करण के सिद्धांत के बिना प्रजनक और आनुवंशिक प्रौद्योगिकी निरर्थक हो जाएगी । आनुवंशिकी पर किया गया कोई अध्ययन यदि इस बात को प्रचारित करने में योगदान न करें कि वांछनीय लक्षण किन्हें माना जाय तथा अवांछनीय तत्वों का कैसे बहिष्करण किया जाय, तो इससे कौन सा प्रयोजन सिद्ध होगा ? यह मानव आन्वंशिकी पर उतना ही लागू होता है जितना पादप और पशु आनुवंशिकी पर लागू होता है; तथा समान रूप से प्रजनक प्रौद्योगिकी पर भी, जो प्रजनन क्षमता वाले तत्वों के चयन और नारी-शरीर के बाहर उनके संयोजन पर, लागू होता है । यदि इन सप्राण अवयवों को इनके पूर्ण आकार में छोड़ दिया जाय, तथा प्रजनन की क्रिया को उनकी अपनी अभिलाषा, अनुराग और काम्कता द्वारा नियंत्रित किए जाने के लिए स्वतंत्र छोड़ दिया जाय तो चयन और बहिष्करण की यह प्रक्रिया संभव नहीं हो पाएगी ।

कैरोलिन मर्चेंट ने जादूगरिनयों के सामूहिक हत्याकाण्ड में महिलाओं के उत्पीड़न और प्रकृति के विच्छेदन और अतिक्रमण के बीच समरूपता पायी है तथा हिंसा के दोनों प्रकार आधुनिक विज्ञान और प्रौद्योगिकी की विधियों में अंतर्भूत हैं । आधुनिक वैज्ञानिक प्रविधि के जनक फ्रांसिस बेकन ने प्रकृति को एक जादूगरिन के रूप में परिकिल्पत किया है जिसके रहस्यों को बलपूर्वक निकालना पड़ता है । आधुनिक विज्ञान का निर्माण बल और हिंसा की अदृश्य बुनियाद पर किया गया है । अत: जादूगरिनयों के सामूहिक हत्याकांड में महिलाओं के प्रति हिंसा तथा प्रकृति, जिसे नारी के रूप में परिकिल्पत किया गया है, के प्रति हिंसा समान रूप से प्रदिशत होती है ।

- 72. हाल के वर्षों में नारीवादियों द्वारा किस प्रकार का विश्लेषण किया गया ?
 - (A) प्रबल सामाजिक संबंध स्वयं प्रौद्योगिकी के भी अभिन्न अंग है ।
 - (B) सामाजिक प्रतिबंध लिंग-भेद उत्पन्न नहीं करते ।
 - (C) शोषण तथा दमन प्रौद्योगिकी के मूल में हैं।
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 73. प्रजनक प्रौद्योगिकी या आनुवंशिक प्रौद्योगिकी के मूलभूत सिद्धांत है :
 - (A) प्रकृति, नारी तथा अन्य व्यक्तियों का समान रूप से शोषण और अधीनता
 - (B) हीनता पर उच्चता
 - (C) पदानुक्रम और मूल्यांकन
 - (D) महिलाओं की प्रजनक भूमिका
- **74.** प्रजनक प्रौद्योगिकी पर समान रूप से क्या लागू होता है ?
 - (A) प्रजननक्षम तत्त्वों का चयन
 - (B) अवांछनीय का बहिष्करण
 - (C) वांछनीय तत्त्वों का चयन
 - (D) अपने प्रजनन का नियंत्रण
- 75. अभिकथन (A) : फ्रांसिस बेकन ने प्रकृति को एक जादूगरनी के रूप में परिकल्पित किया है । जिसके रहस्यों का कर्षण बलपूर्वक करना पड़ता है ।
 - कारण (R) : बल तथा हिंसा अदृश्य बुनियाद का गठन करते हैं । इसीलिए जादूगरिनयों के सामूहिक हत्याकांड में नारी के प्रति हिंसा तथा प्रकृति जिसे नारी के रूप में परिकल्पित किया गया है के प्रति हिंसा घटित होती है ।

कूट :

- (A) (A) गलत है (R) सही है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) सही है (R) गलत है।

Space For Rough Work